onzekerheden en nader te onderzoeken of af te spreken onderdelen/ factoren een rol. De
kansen- en risicoanalyse geeft inzicht in deze onzekerheden die mogelijk kunnen optreden.
Hierbij is het het streven om eventuele risico´s met een negatieve financiële impact zoveel
mogelijk te voorkomen; op welke onderdelen kunnen deze zich voordoen en hoe kunnen we
deze beheersen?

In tabel 6 is een cumulatie van de kansen en risico’s voor Plantage de Sniep weergegeven.
Middels een inventarisatie zijn de voorzienbare risico's verzameld. Belangrijk daarbij is het om
te onderzoeken welke beheersmaatregelen genomen kunnen worden. Vervolgens zijn de
risico's op twee aspecten gewaardeerd, te weten het verwachte financieel gevolg en de kans
op het daadwerkelijk voordoen. Het risico wordt bepaald door de risicokans te
vermenigvuldigen met het financieel gevolg.

Het totale saldo van de kansen en risico’s is afgenomen ten opzichte van het voorgaande MPG.
Dit komt doordat het project steeds verder vordert. Hierdoor kunnen de lange termijn
onzekerheden steeds verder worden teruggebracht. Desondanks blijven risico’s en kansen
belangrijk om te monitoren.

GEVOELIGHEIDSANALYSE / EFFECTENANALYSE
Spreiding gevolgen voordelig waarschijnlijk nadelig VOORDELIG NADELIG

1 rentestand Daalt of stijgt met 0,5% 2,0% 1,5% 1,0% 18.169 -8.402
2 kostenstijging Daalt met 2% of stijgt met 2% 2,0% 4,0% 6,0% 68.634 70.087
3 opbrengstenstijging Daalt of stijgt met 1% 1,0% 0,0% -1,0% 32.364 32.203
4 kostenraming verwerving, sloop en milieu Daalt of stijgt met 5% -5% budget conform grex 5% 12.049 12.049
5 kostenraming bouwrijp en woonrijp Daalt of stijgt met 5% -5% budget conform grex 5% 151.915 151.915
6 kostenraming plankosten Daalt of stijgt met 5% -5% budget conform grex 5% 55.081 55.081
7 opbrengstenraming verkopen Daalt of stijgt met 1% 1% budget conform grex -1% 22.389 22.389
8 opbrengstenraming overige opbrengsten Daalt of stijgt met 1% 1% budget conform grex -1% 0 0

Totaal € 360.602 € 335.322

Gemeente Diemen

Meerjarenperspectief Grondzaken - Jaarrekening 2022

48

Tabel 6: Cumulatie kansen en risico’s in grondexploitatie de Sniep

Vanwege gevoeligheid van de informatie is in de geheime bijlage A4 een overzicht van alle
kansen en risico’s opgenomen en worden deze niet in de openbaarheid weergegeven. De
grootste risico en kansen zijn:

- Risico: dat de kosten voor bouw- en woonrijp stijgen, terwijl het grootste deel van de

opbrengsten zijn/ is gerealiseerd. Uitsluitend kosten voor bouw- en woonrijp maken zijn nog
onderdeel van de raming en kunnen fluctueren.

[…]

op welke onderdelen kunnen deze zich voordoen en hoe kunnen we deze beheersen?

In tabel 6 is een cumulatie van deze kansen en risico’s te zien, die zich kunnen voordoen bij
de ontwikkeling van dit project. Middels een inventarisatie zijn de risico's verzameld. Belangrijk
daarbij is te onderzoeken welke beheersmaatregelen zijn genomen of alsnog genomen kunnen
worden. Vervolgens zijn de risico's op twee aspecten gewaardeerd, te weten het verwachte
risicobedrag en de kans dat deze zich daadwerkelijk voordoet. Het financiële gevolg van het
risico wordt bepaald door de risicokans te vermenigvuldigen met het risicobedrag.

Tabel 6: Cumulatie kansen en risico’s in grondexploitatie Holland Park West.

Vanwege gevoeligheid van de informatie is in de geheime bijlage B4 een overzicht van alle
kansen en risico’s opgenomen en wordt deze niet in de openbaarheid weergegeven.

Ten aanzien van het saldo van kansen en risico’s van € 120K wordt opgemerkt dat dit reeds is
toegevoegd aan de risicoreservering van de overige projecten bij de Jaarrekening 2022. Zie
daarvoor de risicoparagraaf in de Jaarrekening.

GEVOELIGHEIDSANALYSE / EFFECTENANALYSE
Spreiding gevolgen voordelig conform grex nadelig VOORDELIG NADELIG

1 rentestand Daalt of stijgt met 0,5% 2,0% 1,5% 1,0% 385.485 377.977
2 kostenstijging Daalt of stijgt met 2% 2,0% 4,0% 6,0% 173.917 179.681
3 opbrengstenstijging Daalt of stijgt met 1% 1,0% 0,0% -1,0% 91.750 90.396
4 kostenraming verwerving, sloop en milieu Daalt of stijgt met 5% -5% budget conform grex 5% 0 0
5 kostenraming bouwrijp en woonrijp Daalt of stijgt met 5% -5% budget conform grex 5% 27.079 27.079
6 kostenraming plankosten Daalt of stijgt met 5% -5% budget conform grex 5% 134.315 134.315
7 opbrengstenraming verkopen Daalt of stijgt met 1% 1% budget conform grex -1% 39.997 39.997
8 opbrengstenraming overige opbrengsten Daalt of stijgt met 1% 1% budget conform grex -1% 0 0

Totaal € 852.544 € 849.445

Gebeurtenis Waarschijnlijk Risicokans € Risico
RISICO'S
Totaal € 600.000 30% € 180.000

Gebeurtenis Waarschijnlijk Kans € Kans
KANSEN
Totaal € 200.000 30% € 60.000

SALDO € 400.000 30% € 120.000

Gemeente Diemen

Meerjarenperspectief Grondzaken - Jaarrekening 2022

57

8.3 Actieve grondexploitatie: Sociale woningbouw Buitenlust

8.3.1 Plangebied en ruimtegebruik
Het plangebied is in eigendom van de gemeente en heeft een oppervlakte van ca. 7.400
vierkante meter.
Het plangebied ligt in het zuidwesten van de wijk Buitenlust ingeklemd tussen de woonwijk en
de Joodse begraafplaats.

Afbeelding 1: Overzichtskaart plangebied

In tabel 1 ziet u de verhouding hoe de grond wordt ontwikkeld naar functionaliteit.

Tabel 1: Ruimtegebruik

8.3.2 Actuele ontwikkelingen en uitgangspunten

[…]

welke onderdelen kunnen deze zich voordoen en hoe kunnen we deze beheersen?

In tabel 4 is een cumulatie van deze kansen en risico’s te zien, die zich kunnen voordoen bij
de ontwikkeling van dit project. Middels een inventarisatie zijn de risico's verzameld. Belangrijk
daarbij is te onderzoeken welke beheersmaatregelen zijn genomen of alsnog genomen kunnen
worden. Vervolgens zijn de risico's op twee aspecten gewaardeerd, te weten het verwachte
risicobedrag en de kans op voordoen. Het financiële gevolg van het risico wordt bepaald door
de risicokans te vermenigvuldigen met het risicobedrag.

Tabel 4: Cumulatie kansen en risico’s in grondexploitatie Sociale Woningbouw Buitenlust

Vanwege gevoeligheid van de informatie is in de geheime bijlage C4 een overzicht van alle
kansen en risico’s opgenomen en wordt deze niet in de openbaarheid weergegeven.

Ten aanzien van het saldo van kansen en risico’s van € 70K wordt opgemerkt dat dit reeds is
toegevoegd aan de risicoreservering van de overige projecten bij de Jaarrekening 2022. Zie
daarvoor de risicoparagraaf.

GEVOELIGHEIDSANALYSE / EFFECTENANALYSE
Spreiding gevolgen voordelig conform grex nadelig VOORDELIG NADELIG

1 rentestand Daalt of stijgt met 0,5% 1,0% 1,5% 2,0% 8.628 8.768
2 kostenstijging Daalt of stijgt met 2% 2,0% 4,0% 6,0% 47.155 49.083
3 opbrengstenstijging Daalt of stijgt met 1% 1,0% 0,0% -1,0% 13.771 13.541
4 kostenraming verwerving, sloop en milieu Daalt of stijgt met 5% -5% budget conform 5% 0 0
5 kostenraming bouwrijp en woonrijp Daalt of stijgt met 5% -5% budget conform 5% 37.610 37.610
6 kostenraming plankosten Daalt of stijgt met 5% -5% budget conform 5% 10.244 10.244
7 opbrengstenraming verkopen Daalt of stijgt met 1% 1% budget conform -1% 4.750 4.750
8 opbrengstenraming overige opbrengsten Daalt of stijgt met 1% 1% budget conform -1% 0 0

Totaal € 122.158 € 123.995

Gebeurtenis Waarschijnlijk Riscicokans € Risico
RISICO'S
Totaal € 410.000 49% € 200.000

Gebeurtenis Waarschijnlijk Kans € Risico
KANSEN
Totaal € 310.000 42% € 130.000

SALDO € 100.000 70% € 70.000

Gemeente Diemen

Meerjarenperspectief Grondzaken - Jaarrekening 2022

62

9 BIJLAGE: BEGRIPPENLIJST

Nb. In de Nota Grondbeleid, Actualisatie per 1-1-2019 (vastgesteld door de raad op 31 januari
2019) worden heel veel begrippen uit de vakwereld van grondzaken en planeconomie
uitvoeriger uitgelegd. Ook wordt in deze nota uitgelegd hoe grondbeleid in de Diemense situatie
werkt. Mochten er begrippen in het voorliggend MPG niet in onderstaande beknopte
begrippenlijst worden uitgelegd, dan is het ook raadzaam om de Nota Grondbeleid te
raadplegen.

1. Actief grondbeleid
Hiermee wordt in de basis bedoeld dat de gemeente zelf -op risico- gronden aankoopt, deze gronden